
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 30/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 15 novembre 2006, n. 431
 
Deliberazione G.R. n. 788 del 21/06/2005 e atto dirigenziale n. 285 del 13/07/2006: "Incentivi per
interventi di ampliamento della base produttiva - attività commerciali". Approvazione graduatoria
definitiva.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
• Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
• Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
In Bari presso la sede del Settore Commercio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio I, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
Con deliberazione G.R. n. 788 del 21/06/2005 è stato approvato il bando relativo agli incentivi per
interventi di ampliamento della base produttiva per le attività commerciali ai sensi della L.R. 10/2004 e
R.R. n. 12/2005 pubblicato sul B.U.R.P. n. 89 del 07/07/2005 con risorse messe a disposizione per Euro
6.700.000,00 impegnate con atto dirigenziale n. 453/2005.
La medesima deliberazione ha affidato in house le attività di assistenza tecnica previste dal bando
all'Istituto Finanziario Regionale Pugliese FINPUGLIA per l'espletamento dell'istruttoria delle richieste di
agevolazione presentate.
Sulla base della definitiva formulazione dei dati ricevuti dall'Istituto Finpuglia, con atto dirigenziale n. 285
del 13/07/2006, si è provveduto a predisporre la graduatoria, prevista dall'art. 11 del bando, che riporta
nr. 701 progetti ammissibili a finanziamento per una somma complessiva di Euro 39.268.080,00
agevolandone solo nr.156 nei limiti delle risorse messe a disposizione dal bando.
Con successivo provvedimento n. 1095 del 18/07/2006 la Giunta Regionale ha deliberato di
implementare tali risorse con le economie vincolate rivenienti dalla Misura 4.17, per finanziare i progetti
ammissibili valutati positivamente consentendo lo scorrimento della graduatoria fino al nr. 636 come da
atto dirigenziale di impegno n.299 del 26/07/2006.
La medesima deliberazione ha, inoltre, autorizzato il Settore ad utilizzare tutte le eventuali nuove
economie e risorse resesi libere e disponibili in Bilancio per finanziare ulteriori progetti valutati
positivamente.
A seguito di pubblicazione della predetta graduatoria alcune imprese hanno evidenziato sia all'Istituto
Finpuglia che agli Uffici regionali alcune inesattezze nella trascrizione o registrazione dei dati esposti

1



riferiti prevalentemente ai nominativi, sedi legali, indirizzi etc.-
Al tempo stesso, a seguito delle comunicazioni delle motivazioni di inammissibilità, sono pervenute sia a
Finpuglia che al Settore da parte di alcune imprese istanze di riesame, ricorsi gerarchici e formali
osservazioni.
Le predette richieste e tutti gli elementi in esse richiamati sono state oggetto di verifica da parte della
società incaricata per l'assistenza tecnica cui le predette comunicazioni sono state tempestivamente
trasmesse.
Con nota prot. n. 4979 del 15/11/2006 l'istituto finanziario ha comunicato i dati istruttori definitivi avendo
provveduto al riesame delle istanze pervenute e registrando, nel frattempo, anche una rinuncia a
contributo da parte di una impresa già inclusa in graduatoria.
In particolare dai dati trasmessi dall'Istituto Pugliese Finpuglia emerge che sono pervenute nr. 144
istanze di riesame di cui nr. 57 considerate ammissibili.
Sulla base delle suddette conclusioni è stata formulata la graduatoria definitiva delle imprese che
include nr. 757 domande ammissibili per un importo complessivo di Euro 42.722.890,00 come meglio
indicato nell'allegato elenco che fa parte integrante del presente provvedimento.
Poiché la Giunta Regionale con la citata DGR n. 1095 del 18/07/2006 ha autorizzato il Settore a
utilizzare per lo scorrimento della graduatoria tutte le risorse disponibili, si è provveduto ad una verifica e
ricognizione presso il Settore Ragioneria delle economie maturate nell'anno 2006 e di altre disponibilità,
con i seguenti esiti:
a) economie vincolate sui capitoli di Bilancio 1091417 "Cofinanziamento comunitario e statale per
l'attuazione della misura 4.17 'aiuti al commercio' del POR 2000-2006. Obiettivo 1 FESR" e del Capitolo
1095417 "Quota regionale per l'attuazione della misura 4.17 'aiuti al commercio' del POR 2000-2006.
Obiettivo 1 FESR" per un importo pari a Euro 5.168.846,75 (come da nota del Settore Ragioneria prot.
n. 20/P/13775/B del 11/09/2006);
b) economie vincolate sui capitoli di Bilancio 1091417 "Cofinanziamento comunitario e statale per
l'attuazione della misura 4.17 'aiuti al commercio' del POR 2000-2006. Obiettivo 1 FESR" e del Capitolo
1095417 "Quota regionale per l'attuazione della misura 4.17 'aiuti al commercio' del POR 2000-2006.
Obiettivo 1 FESR" per un importo pari a Euro 983.745,19 riscontrate dagli uffici del Settore Commercio
alla data odierna;
c) DGR 1662 del 08/11/2006 con la quale è stata assicurata una disponibilità aggiuntiva di Euro
2.000.000,00 sul capitolo sul capitolo 353025 "Attività di supporto e sostegno alle imprese del settore
commercio per lo sviluppo della competitività, dell'innovazione e dell'internazionalizzazione. L.R.
10/2004".
d) economie per Euro 1.035.000,00 rivenienti dalla disponibilità della misura 4.17, azione c)
Convenzione del 14/10/2002: Asse V, Enti Locali e qualità della vita. Misura 5.1: Recupero e
riqualificazione sistemi urbani (FESR). (Nota del Settore Programmazione n. 6173/PRG del 28/09/2006
e n. 7102/PRG del 24/10/2006).
 
Ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lett. c) della L.R. 22/2006 le economie di cui ai punti a) e b) possono
essere subito riscritte ai capitoli di riferimento in quanto rivenienti da "dichiarazione di insussistenza di
residui passivi o di stanziamento connessi a progetti o programmi i cui termini di realizzazione scadono
entro l'esercizio di competenza". È in corso di trasmissione l'apposito provvedimento al Settore
Ragioneria.
Le risultanze come innanzi esposte contengono una disponibilità di bilancio sufficiente a coprire la spesa
complessiva pari ad Euro 42.722.890,00 per la concessione del contributo alle 757 imprese incluse in
graduatoria.
Si propone, pertanto, di prendere atto delle risultanze istruttorie effettuate dall'Istituto Finanziario
Regionale Pugliese FINPUGLIA relative al bando di cui alla deliberazione G.R. n. 788/2005005 e di
approvare, ai sensi dell'articolo 11 del bando, la graduatoria definitiva generale relativa ai progetti

2



ritenuti ammissibili. Si propone, altresì di finanziare tutte le imprese comprese in graduatoria essendo
stata accertata la relativa disponibilità con le risorse POR Puglia 2000 - 2006, misura 4.17, azione c).
 
Il Responsabile di Misura
 Dott.ssa Teresa Lisi
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE COMMERCIO
 
• sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di Misura;
 
• richiamato, in particolare il disposto dell'Art. 6 della L.R. 7/97 in materia di modalità di esercizio della
funzione dirigenziale.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto sopra specificato che qui di seguito si intende integralmente riportato:
 
- di prendere atto delle risultanze istruttorie effettuate dall'Istituto Finanziario Regionale Pugliese
FINPUGLIA relative al bando approvato con deliberazione G.R. n. 788 del 21/06/2005 per incentivi per
interventi di ampliamento della base produttiva - attività commerciali ai sensi della L.R. 10/2004 e R.R.
n. 12/2005;
 
- di approvare, ai sensi dell'articolo 11 del bando, la graduatoria definitiva generale relativa ai progetti
ritenuti ammissibili, in allegato quale parte integrante del presente provvedimento;
 
- di ammettere ad agevolazione, a seguito di verifica e ricognizione di economie e risorse resesi
disponibili, come in narrativa meglio esplicitato, tutte le imprese incluse in graduatoria;
- di stabilire che alla concessione del contributo si provvederà con apposito atto dirigenziale con le
modalità previste dal bando e dal POR Puglia 2000 - 2006, misura 4.17, azione c);
 
- di pubblicare integralmente la presente determinazione con il relativo allegato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia e sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
 
- gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati al Settore Commercio;
 
- il presente atto, composto di tre facciate e di un allegato di 26 pagine è adottato in duplice originale.
 
- Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente di Settore
Dott. Pietro Trabace

3


